Заявителю:
ООО «База отдыха Ставрополье»

ул. Прибрежная, строение 37,
г.-к. Анапа, ст. Благовещенская,

Краснодарский край, 353427

Филиал ООО «Юридическая фирма
… и Партнеры»

в г. Краснодаре
ул. Красноармейская, д. 91,

г. Краснодар, 350000

Ответчику:
ИП Р…

ст. Благовещенская,
Краснодарский край, 353427

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 168/2018 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

08 мая 2018 г.                                                                                             г.
Краснодар

     Председатель Комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства …

     УСТАНОВИЛ:

     В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступило заявление представителя ООО
«База отдыха Ставрополье» по доверенности от 20.06.2015г. ... (вх. №
8536 от 22.08.2016г.) на действия ИП Р… (Краснодарский край, г.-к.
Анапа, ст. Благовещенская) с признаками недобросовестной
конкуренции, выразившейся в приобретении и использовании
исключительных прав на комбинированный товарный знак № 571928
(«База отдыха Ставрополье») в отношении 41, 43 классов МКТУ
(услуги баз отдыха), сходного до степени смешения с обозначением
«База отдыха Ставрополье», используемого ООО «База отдыха
Ставрополье» при оказании услуг базы отдыха, а также в фирменном
наименовании ООО «База отдыха Ставрополье» ранее даты подачи
заявки на регистрацию вышеуказанного товарного знака.

     Из заявления ООО «База отдыха Ставрополье» (Краснодарский
край, г.-к. Анапа, ст. Благовещенская) следует, что на дату подачи ИП
Р… заявки на регистрацию товарного знака № 571928 25.02.2015 г.
(дата регистрации 20.04.2016г.) общество осуществляло
деятельность по оказанию услуг базы отдыха и использовало при
этом обозначение «База отдыха Ставрополье», а также использовало
данное обозначение в фирменном наименовании ООО «База отдыха
Ставрополье», сходное с товарным знаком по свидетельству №
571928.

     Заявитель ООО «База отдыха Ставрополье» и ответчик ИП Р…
являются хозяйствующими субъектами-конкурентами, поскольку
осуществляют деятельность на одном товарном рынке по оказанию
услуг базы отдыха на территории Краснодарского края, что
подтверждается представленными документами и выписками из
ЕГРЮЛ.

     После регистрации товарного знака № 571928 ИП Р…направила в
адрес ООО «База отдыха Ставрополье» претензию с требованием
прекратить использование товарного знака по свидетельству №
571928 в фирменном наименовании, в рекламе, в сети Интернет, в
деловой корреспонденции, поскольку предпринимателю
принадлежит исключительное право на данное обозначение, а
также о прекращении использования коммерческого обозначения
«База отдыха Ставрополье», исключительное право на которое также
принадлежит ИП Р…

     Также ИП Р… 19.07.2016г. обратилась в Арбитражный суд
Краснодарского края с исковым заявлением к ООО «База отдыха

Ставрополье» о прекращении нарушения исключительных прав на
коммерческое обозначение и товарный знак, изменении фирменного
наименования.

     Заявитель ООО «База отдыха Ставрополье» считает, что действия
ИП Р…, выразившиеся в приобретении и использовании
исключительных прав на товарный знак по свидетельству № 571928 в
отношении 41, 43 классов МКТУ, нарушают ч. 1 ст. 14.4 Федерального
закона «О защите конкуренции», поскольку обозначение «база
отдыха Ставрополье», используемое ООО «База отдыха
Ставрополье» при оказании услуг базы отдыха, сходное до степени
смешения с товарным знаком по свидетельству № 571928,
использовалось заявителем и иными субъектами рынка ранее даты
приобретения ИП Р… исключительных прав на товарных знак
свидетельству на товарный знак № 571928.

     В соответствии со статьей 10.bis [Недобросовестная конкуренция]
Конвенции по охране промышленной собственности (заключена в
Париже 20.03.1883, ред. от 02.10.1979) (2) актом недобросовестной
конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий
честным обычаям в промышленных и торговых делах.

     (3) В частности, подлежат запрету:

     1) все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать
смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной
или торговой деятельности конкурента.

     Согласно п. 9 ст. 4 Федерального закона «О защите конкуренции»
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

     В соответствии с частью 1 статьи 14.4 Федерального закона «О
защите конкуренции» не допускается недобросовестная
конкуренция, связанная с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации
юридического лица, средства индивидуализации товаров, работ

или услуг.

     На основании изложенного издан приказ Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю от
25.04.2018 г. № 153 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства Российской Федерации по признакам нарушения
индивидуальным предпринимателем Р…(Краснодарский край, ст.
Благовещенская) части 1 статьи 14.4 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
приобретении и использовании исключительных прав на товарный
знак по свидетельству № 571928, руководствуясь частью 13 статьи 44
Федерального закона «О защите конкуренции»,

     ОПРЕДЕЛИЛ:

     1. Назначить дело № 168/2018 к рассмотрению на 14.06.2018 г. в 11
часов 30 минут по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 1
этаж, каб. 6.

     2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика
индивидуального предпринимателя Р… (Краснодарский край, ст.
Благовещенская).

      3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя
ООО «База отдыха Ставрополье» (юридический адрес: 353427,
Краснодарский край, г.-к. Анапа, ст. Благовещенская, ул.
Прибрежная, строение 37; ИНН 2301088362; ОГРН 1152301000720).

     4. ИП Р… представить в Краснодарское УФАС России в срок до
10.06.2018 г. надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов:

     - документы на основании которых И П Р… принадлежит
имущественный комплекс «база отдыха «Ставрополье» по адресу:
Краснодарский край, Анапский район, ст. Благовещенская, ул.
Восточная, д. 17 (договор купли-продажи, уступки, дарения,
документы на земельный участок, акты и т.д.);

     - договоров на оказание услуг базы отдыха «Ставрополье»,

заключенных И П Р… с потребителями со всеми приложениями
(путевки, акт выполненных работ, документы об оплате) в 2015 году, в
2016 году, в 2017 году (по два договора в год);

     - документальное подтверждение использования И П Р…
коммерческого обозначения «База отдыха «Ставрополье» с момента
регистрации Р… в качестве индивидуального предпринимателя
07.03.2006г. до даты подачи заявки на регистрацию товарного знака
по свидетельству на товарный знак № 571928 при осуществлении
деятельности на территории Краснодарского края - в рекламе, на
вывеске, использование на сайте в сети интернет с приложением
фотоматериалов, скриншотов) (три-четыре факта);

     - документальное подтверждение использования ИП Р… товарного
знака по свидетельству на товарный знак № 571928 при
осуществлении деятельности на территории Краснодарского края в
2016 году и в 2017 году с приложением соответствующих
доказательств - в рекламе, на вывеске, использование на сайте в
сети интернет с приложением фотоматериалов в цвете, скриншотов)
(по два факта в год);

     - письменные пояснения по поводу предъявленных претензий.

     5. ООО «База отдыха Ставрополье» представить в Краснодарское
УФАС России в срок до 10.06.2018 г. документальное подтверждение
использования ООО «База отдыха Ставрополье» обозначения «база
отдыха «Ставрополье» на момент подачи ИП Р… заявки на
регистрацию товарного знака № 571928 25.02.2015 г. при
осуществлении деятельности на территории Краснодарского края с
приложением документов, заверенных надлежащим образом.

     6. Явка ответчика ИП Р… по делу или его представителя (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

     7. Явка заявителя ООО «База отдыха Ставрополье» по делу или его
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела)
обязательна.